
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 5 POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.78/C.P.M. del 23-09-2019 
 

N.  1223 del Registro generale 
 

Oggetto:  
AVVIO PROCEDURA RDO sul MePA per l'affidamento del servizio di 
manutenzione segnaletica orizzontale e fornitura e messa in opera della 
segnaletica verticale. 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
PREMESSO che 

-  per garantire la sicurezza della circolazione è necessario provvedere alla 

manutenzione e al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale presente 

lungo la rete stradale del territorio di competenza, alla fornitura e posa in opera 

della stessa; 

- - non è possibile procedere autonomamente ad eseguire tali lavori poiché il 

comune non dispone delle attrezzature necessarie, 

- È dunque necessario individuare una ditta specializzata a cui affidare i lavori di 

manutenzione, ripristino, fornitura e posa in opera della segnaletica stradale;  

PREMESSO che con determina dirigenziale n.1115 del 28/08/2019 è stata indetta una 

manifestazione di interesse propedeutica all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva RDO sul MePA per l’affidamento della manutenzione segnaletica 

stradale orizzontale e verticale; 

CONSIDERATO che in data 19 settembre 2019 è stato effettuato il sorteggio delle ditte 

partecipanti al fine di procedere all’invito delle numero 5 (cinque) estratte; 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale di sorteggio del 19/09/2019 che si allega al 

presente atto; 

RILEVATO che si rende necessario pertanto indire una procedura negoziata tramite 

portale MePA con invito alle seguenti ditte estratte ed identificate per numero di 

protocollo di arrivo al protocollo del comune di Camerino: 

- Prot. n..16958 del 04/09/2019 

- Prot. n.17016 del 04/09/2019 

- Prot. n.17375 del 09/09/2019 

- Prot. 17384 del 09/09/2019 

- Prot.17581 del 12/09/2019  

 

PRECISATO che la scelta del fornitore avverrà dunque tramite una gara telematica 

applicando il criterio di aggiudicazione del maggior ribasso sul Prezziario della Regione 

Marche approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.710 del 18/06/2019 – 

pubblicata Bur n.49 del 21/06/2019; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

ATTESO che il quadro economico del servizio risulta essere il seguente: 

 FORNITURA : euro31.145,00 biennio 2019/2021 

 IVA:  EURO 6.855,00 biennio 2019/2021 

 INCENTIVO EX. ART.113 del D.lgs. 50/2016: euro 623,00 

TOTALE DEL PROGETTO: euro 38.623,00 

RITENUTO dunque di prenotare la somma stimata di euro 38.623,00, sul capitolo 2010/1 

dell’ esercizio finanziario del Comune di Camerino imputando la somma così come di 

seguito rappresentata: 

euro 12.295,00 + euro  2.705 per IVA + euro 246,00 ex art. 113 del 

D.Lgs.50/2016 per l’anno 2019; 

euro 18.850,00 + euro 4.150 per IVA + euro 377, 00 ex art.113 del D.lgs 50/2016  

per l’anno 2020; 

e di mandare a successiva determinazione di aggiudicazione definitiva l’imputazione 

dell’impegno di spesa sul capitolo 2010/01 del bilancio del Comune di Camerino; 

 

ATTESO che il C.I.G. assegnato per il bando di gara è ZD0299FDE3 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sicurezza della 

circolazione viaria lungo la rete stradale del territorio del comune di Camerino; 

 - il contratto ha ad oggetto: fornitura del servizio di manutenzione, ripristino, fornitura  

emessa in opera della segnaletica stradale e orizzontale; 

- il contratto verrà stipulato in formato elettronico con sottoscrizione digitale, come 

stabilito dalla normativa, con le clausole indicate nel capitolato prestazionale o schema di 

contratto; 

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. i), e l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, 

secondo cui possono essere assunti impegni di spesa pluriennali per la somministrazione 

di servizi aventi carattere continuativo;  

 

PRECISATO - di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 

e di garanzia della trasparenza; - di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento 

al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti 

a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; per i motivi sopra esposti e 

tutti richiamati 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 di individuazione dei Responsabili dei 

servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000; 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

. DATO ATTO che:  

-il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente 

- il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Andrea Isidori – Responsabile 

Servizio Vigilanza Comune di Camerino. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

-il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.102 del D.lgs. 50/2016, è il 

medesimo RUP. 

 

  

DETERMINA  

 

1. Le premesse alla presente vengono qui integralmente richiamate ed approvate per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il verbale di gara costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che si allega; 

3. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un gara telematica mediante un 

R.D.O sul MePA con il criterio del maggior ribasso sul prezziario della Regione 

Marche  finalizzata ad affidare il suddetto servizio per la durata biennale per un 

importo complessivo di euro 38.623,00, comprensivo di costo del servizio, 

fornitura, manutenzione, IVA, incentivo funzioni tecniche di cui all’art.113 del 

D.Lgs n.50/2016.  

4. Di approvare il capitolato speciale d’appalto depositato agli atti di questo ente; 

5. Di dare atto che trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica non 

occorre il contratto in forma pubblica – amministrativa e quindi la stipula avverrà 

mezzo scrittura privata con sistema Documento di stipula prodotto 

automaticamente dalla piattaforma MePA contenenti i dati della RDO e 

dell’offerta selezionata. 

6. Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato 

allegato; 

7. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e si riserva 

di non procedere all’aggiudicazione definitiva della presente procedura; 

8. Di prenotare la somma di euro 38.623,00, sul capitolo 2010/1 dell’ esercizio 

finanziario del Comune di Camerino imputando la somma così come di seguito 

rappresentata: 

euro 12.295,00 + euro  2.705 per IVA + euro 246,00 ex art. 113 del 

D.Lgs.50/2016 per l’anno 2019; 

euro 18.850,00 + euro 4.150 per IVA + euro 377, 00 ex art.113 del D.lgs 50/2016  

per l’anno 2020 

e di mandare a successiva determinazione di aggiudicazione definitiva l’imputazione 

dell’impegno di spesa sul capitolo 2010/01 del bilancio del Comune di Camerino; 

 

9. di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web 

del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013. 

10. La presente determinazione viene trasmessa in copia per quanto di competenza ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco 

- Settore finanziario 

- Servizio protocollo per la pubblicazione all’albo. 
Il Comandante 

F.to ISIDORI ANDREA 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

23-09-2019  



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
La presente è copia conforme all’originale 
23-09-2019  

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


